

COMPANHIA AGRÍCOLA E PECUÁRIA LINCOLN JUNQUEIRA E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ nº 78.254.703/0001-33

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., as demonstrações financeiras relativas aos exercícios encerrados em 31 de março de 2024 e 2023. Permanecemos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer informações que fizerem necessárias relativamente às contas apresentadas. A Diretoria.

Balancos patrimoniais em 31 de março de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)						Demonstrações do resultado - Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)							
Ativo Circulante	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo e Patrimônio Circulante	Nota	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado		
		2024	2023	2024	2023			2024	2023	2024	2023			2024	2023	2024	2023	
Caixa e equivalente de caixa	9	929	921	2.378.422	1.832.373	Líquido												
Aplicações financeiras	9.a	-	-	202.188	104.227	Circulante												
Contas a receber de clientes	10	-	-	430.901	302.701	Fornecedores	18	-	-	251.156	174.796	Ativos						
Estoques	11	-	-	720.138	614.330	Emprestimos	17	-	-	1.000.000	1.000.000	Lucro líquido do exercício						
Adiantamentos a fornecedores	11	-	-	40.842	16.090	Parceria agrícola a pagar	19	-	-	447.802	314.668	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício	1.389.006	1.266.731	1.548.279	1.404.007		
Ativo biológico	15	-	-	753.282	1.077.637	Arrendamentos a pagar	19	-	-	32.436	22.398	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício						
Dividendos a receber	12.b	420.066	479.201	-	-	Salários e encargos sociais	19	-	-	113.302	105.293	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício						
Impostos a recuperar	13	1.673	1.548	114.786	127.779	Tributos a recolher	9	12	19.558	18.661	Outras receitas (despesas)	24	(58)	(67)	(172.150)	(151.581)		
Instrumentos financeiros derivativos	26	-	-	89.350	94.603	Imposto de renda e contribuições sociais a pagar	21	-	-	97.263	76.001	Operacionais, líquidas	24	(12)	(12)	98.646	102.700	
Demais contas a receber		-	-	71.631	18.754	Dividendos propostos a pagar	22.d	419.919	479.233	467.748	535.451	Resultado de equivalência patrimonial	14	1.388.870	1.266.594	-	-	
Total do ativo circulante		422.668	481.670	4.801.540	4.188.499	a pagar						Dos resultados antes de impostos						
Ativo não Circulante						Instrumentos financeiros derivativos	22.d	-	-	15.965	94.947	Lucro bruto						
Impostos a recuperar	13	-	-	34.728	22.528	Demais contas a pagar	21	-	-	8.180	5.198	Lucro bruto	24	-	-	2.447.167	2.355.372	
Depósitos judiciais e em caução	20.f	4	4	124.908	121.079	Total do passivo circulante		419.928	479.245	2.051.006	1.887.736	Despesas operacionais	24	-	-	(314.297)	(216.747)	
Ativo biológico	15	-	-	55.369	40.627	Patrimônio líquido						Operacionais, líquidas	24	(12)	(12)	98.646	102.700	
Adiantamentos a fornecedores	11	-	-	11.848	48.531	Capital social	22	2.000.000	1.590.000	2.000.000	1.590.000	Resultado de equivalência patrimonial	14	1.388.870	1.266.594	-	-	
Demais contas a receber		-	-	262	247	Ajuste de avaliação patrimonial	22	46.779	49.331	46.779	49.331	Dos resultados antes de impostos						
Investimentos		4	4	227.115	233.012	Reservas de lucros	22	3.362.603	2.590.148	3.362.603	2.590.148	Lucro bruto	24	-	-	2.447.167	2.355.372	
Em sociedades controladas	14	5.406.454	4.226.866	-	-	Participação dos acionistas não controladores	22	5.409.382	4.229.479	5.409.382	4.229.479	Despesas operacionais	24	-	-	(314.297)	(216.747)	
Outros investimentos		-	-	3.446	3.446	Participação dos acionistas não controladores	22	5.409.382	4.229.479	5.409.382	4.229.479	Operacionais, líquidas	24	(12)	(12)	98.646	102.700	
Imobilizado	16	232	232	4.083.580	3.575.759	Total do passivo e patrimônio líquido		5.829.358	4.708.772	12.101.793	10.731.694	Resultado de equivalência patrimonial	14	1.388.870	1.266.594	-	-	
Intangível		-	-	10.381	8.553	Patrimônio líquido						Dos resultados antes de impostos						
Direito de uso	19	-	-	2.884.731	2.722.605	Capital social	22	2.000.000	1.590.000	2.000.000	1.590.000	Lucro bruto	24	-	-	2.447.167	2.355.372	
Total do ativo não Circulante		5.406.690	4.227.102	7.209.253	6.543.195	Ajuste de avaliação patrimonial	22	46.779	49.331	46.779	49.331	Despesas operacionais	24	-	-	(314.297)	(216.747)	
Total do ativo		5.829.358	4.708.772	12.101.793	10.731.694	Reservas de lucros	22	5.409.382	4.229.479	5.409.382	4.229.479	Operacionais, líquidas	24	(12)	(12)	98.646	102.700	

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das mudanças do patrimônio líquido (Em milhares de reais)									
Nota	Capital	Própria	Reserva Legal	Reservas de Lucros	Lucros acumulados	Participação atribuída aos acionistas da controladora	Participação dos acionistas não controladores	Total	Total
Em 31 de março de 2022	1.240.000	94	54.084	219.558	1.350.010	4.320.200	38.706	3.805.452	3.805.452
Aumento de capital social com lucros retidos	22.a	350.000	-	-	(350.000)	-	-	-	-
Reversão de dividendos propostos	22.d	-	-	-	110.428	110.428	117.899	122.217	122.217
Dividendos complementares	22.c	-	-	-	(267.577)	(267.577)	(32.424)	(300.001)	(300.001)
Realização do custo atribuído	22.c	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	22.b	-	-	-	1.266.731	1.266.731	137.276	1.404.007	1.404.007
Constituição da reserva legal	22.b	-	-	63.337	(63.337)	-	(32.603)	(333.452)	(333.452)
Dividendos mínimos obrigatórios	22.d	-	-	-	902.545	902.545	-	-	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	22.e	-	-	-	2.307.253	2.307.253	4.229.479	4.688.723	4.688.723
Em 31 de março de 2023	1.590.000	94	49.237	282.895	3.902.545	4.229.479	468.744	3.939.223	3.939.223
Aumento de capital social com lucros retidos	22.a	410.000	-	-	(410.000)	-	-	-	-
Reversão de dividendos propostos	22.d	-	-	-	180.061	180.061	300.848	333.452	333.452
Dividendos complementares	22.c	-	-	-	2.552	2.552	-	-	-
Realização do custo atribuído	22.c	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	22.b	-	-	-	1.389.006	1.389.006	159.273	1.548.279	1.548.279
Constituição da reserva legal	22.b	-	-	69.450	(69.450)	-	(329.890)	(357.826)	(357.826)
Dividendos mínimos obrigatórios	22.d	-	-	-	889.666	889.666	-	-	-
Constituição de reserva de retenção de lucros	22.e	-	-	-	3.063.258	3.063.258	5.409.382	6.012.205	6.012.205
Em 31 de março de 2024	2.000.000	94	46.685	352.345	3.063.258	5.409.382	602.823	3.062.233	3.062.233

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional A Companhia Agrícola e Pecuária Lincoln Junqueira ("Companhia"), sediada em Colorado/PR, tem como atividade preponderante a participação em outras empresas. **2. Entidades do Grupo** Em 31/03/2024, as demonstrações financeiras consolidadas incluem a Companhia e suas controladas Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool, Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool, Alto Alegre Agro S.A., Alta Mogiana Agro S.A. e Central Energética Alta Mogiana S.A., conforme participação destacada abaixo.

País	Participação Acionária	
	2024	2023
Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool	93,38%	93,38%
Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool	85,00%	85,00%
Alto Alegre Agro S.A.	93,38%	93,38%
Alta Mogiana Agro S.A.	85,00%	85,00%
Central Energética Alta Mogiana S.A.	85,00%	85,00%

Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool A Companhia sediada em Presidente Prudente/SP, tem como atividade preponderante a fabricação e o comércio de açúcar e etanol carburante. Também atua na cogeração e comercialização de energia elétrica, desenvolvida em quatro unidades industriais localizadas nos municípios de Presidente

Balancos	Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool		Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool		Alto Alegre Agro S.A.		Alta Mogiana Agro S.A.		Central Energética Alta Mogiana S.A.	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Balanco Patrimonial	2.707.406	2.574.861	1.833.342	1.524.174	166.676	17.728	36.552	51.557	34.539	26.922
Ativo Circulante	4.444.028	3.940.614	3.327.239	2.833.237	133.277	19.849	131.065	153.801	107.028	17.994
Ativo não Circulante	7.148.134	6.515.485	4.310.581	3.861.558	277.275	109.567	227.617	205.448	52.533	46.143
Passivo	1.246.787	1.113.777	798.217	766.332	4.974	1.781	7.583	9.683	1.767	4.881
Circulante	2.610.370	2.697.259	1.328.746	1.439.970	2.369	2.369	6.049	6.049	-	-
Não Circulante	3.837.157	3.811.026	2.126.962	2.206.802	7.343	4.150	13.632	15.732	1.767	4.881
Patrimônio Líquido	3.290.977	2.704.459	2.183.618	1.654.756	269.932	105.417	213.985	189.716	50.766	41.262
Ativos totais	7.148.134	6.515.485	4.310.581	3.861.558	277.275	109.567	227.617	205.448	52.533	46.143

Demonstração	Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool		Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool		Alto Alegre Agro S.A.		Alta Mogiana Agro S.A.		Central Energética Alta Mogiana S.A.	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Demonstração do resultado	3.764.008	3.254.920	2.404.526	1.913.061	7.422	5.724	19.501	29.077	20.562	31.300
Receitas	(2.360.495)	(1.725.971)	(1.393.220)	(1.140.773)	-	-	-	-	-	-
Custos dos Produtos vendidos	(256.563)	(196.471)	(130.324)	(67.999)	(10.167)	(150)	(247)	(493)	(430)	(436)
Despesas operacionais	125.147	(38.752)	84.306	9.462	10.378	2.744	5.533	3.922	3.257	3.927
Resultado financeiro	(413.938)	(31.849)	(233.318)	(123.381)	(23.938)	(27.493)	(47.393)	(30.441)	(23.938)	(30.441)
Lucro líquido do exercício	853.135	867.300	649.830	477.898	16.862	6.984	27.493	31.365	6.233	20.332

3. Base de preparação/Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC) As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pelos Administradores da Companhia em 05/07/2024. Detalhes sobre as principais políticas contábeis da Companhia e suas controladas estão apresentados na nota explicativa nº 7. **4. Base de mensuração** As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de mensuração, exceto quando aplicável, pela valorização de determinados ativos e passivos, ativos biológicos, partes relacionadas e instrumentos financeiros (inclusive instrumentos derivativos), os quais são mensurados pelo valor justo. **5. Moeda funcional e moeda de apresentação** Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real ("R\$"), que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **6. Uso de estimativas e julgamentos** Na preparação destas demonstrações financeiras, a administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e suas controladas e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **7. Julgamentos** As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que tem efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **Nota explicativa nº 19** - Passivo de parceria agrícola de arrendamento e direito de uso. O Grupo não tem condições de determinar a taxa implícita de desconto a ser aplicada a seus contratos de arrendamento e parcerias agrícolas. Portanto, a taxa incremental sobre o empréstimo do arrendatário é utilizada para o cálculo do valor presente dos passivos de arrendamento e da parceria no registro inicial do contrato. A taxa incremental sobre empréstimo do arrendatário é a taxa de juros que o arrendatário teria que pagar ao tomar recursos emprestados para a aquisição de ativo semelhante ao ativo objeto do contrato de arrendamento e parceria, por prazo semelhante e com garantias semelhantes, os recursos necessários para obter o ativo semelhante ao ativo de arrendamento e parceria, em um ambiente econômico similar. Adicionalmente o Grupo tem razoável certeza de exercer opções de prorrogação. A obtenção desta taxa envolve um elevado grau de julgamento, e deve ser função do risco de crédito do arrendatário, do prazo do contrato de arrendamento/parceria, da natureza e qualidade das garantias oferecidas e do ambiente econômico em que a transação ocorre. O processo de apuração da taxa utilitária preferencialmente informadas prontamente observáveis, a partir das quais deve proceder aos ajustes necessários para se chegar à sua taxa incremental de empréstimo. **Nota explicativa nº 20** - Provisão para contingências. O Grupo é parte envolvida em processos trabalhistas, cíveis, ambientais e tributários que se encontram em instâncias diversas. As provisões para contingências, constituídas para fazer face a potenciais perdas decorrentes dos processos em curso, são estabelecidas e atualizadas com base na jurisdição e administração, fundamentada no opinião de seus assessores legais e requerem exercício do grau de julgamento sobre as matérias envolvidas. **Nota explicativa nº 26** - Instrumentos financeiros. O Grupo adota o CPC 48 Instrumentos Financeiros (exceto os itens relacionados a contabilidade de hedge), onde classifica seus ativos financeiros em: mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado. O cálculo de impairment dos instrumentos financeiros é realizado utilizando o conceito híbrido de "perdas de crédito esperadas e incorridas". Referidas provisões serão mensuradas em: (i) perda de crédito esperadas para 12 meses, (ii) perdas de crédito esperadas para a vida inteira, ou seja, perda de crédito que resultam de todos os possíveis eventos de inadimplência ao longo da vida esperada de um instrumento financeiro e (iii) perdas de créditos incorridas pela incapacidade de realização dos pagamentos contratuais do instrumento financeiro. **8. Incertezas sobre premissas e estimativas** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material no exercício a findar-se em 31/03/2025 estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **Nota explicativa nº 15** - Ativo biológico. Representa o valor presente dos fluxos de caixa líquidos estimados para estes ativos, o qual é determinado por meio da aplicação de premissas estabelecidas em modelos de fluxos de caixa

Continuando...

rendas correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a outros resultados abrangentes. O imposto corrente é o imposto a pagar esperado sobre o lucro tributável do exercício, às taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data de apresentação das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas que se espera serem aplicadas às diferenças temporárias quando elas reverterem, baseando-se nas leis que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data de apresentação das demonstrações financeiras. Os ativos fiscais diferidos são compensados com o direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita à tributação. Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferido é reconhecido por perdas fiscais, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizadas quando é provável que lucros futuros sujeitos à tributação estarão disponíveis e contra os quais serão utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferido são revisados a cada data de relatório e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável. P. Lucro básico e diluído por ação O resultado por ação básico é calculado dividindo-se o resultado do exercício atribuído aos detentores de capital próprio da Companhia pelo número médio ponderado de ações em circulação durante o exercício. Q. Novas normas e interpretações ainda não efetivadas. O Conselho de Administração em 27/11/2023, foi promulgada a Resolução 191/2024 (no caso da Companhia e suas controladas em 1/04/2024). As seguintes normas alteradas e interpretações serão avaliadas pela Companhia e suas controladas e não deverão ter impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas. (a) Classificação das passivos como circulante ou não circulante e passivos não circulantes com Covenants (alterações ao CPC 26) As alterações, emitidas em 2020 e 2022, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo é circulante ou não circulante e exigem novas divulgações para passivos não circulantes que estão sujeitos a covenants futuros. As alterações se aplicam aos exercícios anuais iniciados em ou após 19/01/2024. A Companhia e suas controladas possuem empréstimos que estão sujeitos a covenants específicos. Embora ambos os passivos estejam classificados como não circulantes em 31/03/2024 (no caso da Companhia e suas controladas em 1/04/2024), uma futura quebra dos covenants específicos, pode exigir que a Companhia e suas controladas liquidem os passivos antes das datas de vencimento contábeis. A Companhia e suas controladas não possuem contratos sujeitos a covenants financeiros. (b) Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado") Alterações ao CPC 26 e CPC 40) As alterações introduzem novas divulgações relacionadas a acordos de financiamento com fornecedores ("Risco Sacado") que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco de liquidez. As alterações se aplicam a períodos anuais com início em ou após 19/01/2024 (no caso da Companhia e suas controladas em 1/04/2024). A Companhia e suas controladas não possuem transações de Risco Sacado em 31/03/2024. (c) Reforma tributária Em 27/11/2023, foi promulgada a Emenda Constitucional nº 132 ("EC nº 132"), que estabelece a Reforma Tributária ("Reforma") sobre o consumo. Vários temas, inclusive as alíquotas dos novos tributos, ainda estão pendentes de regulamentação por Leis Complementares ("LC"), que deverão ser encaminhadas para avaliação do Congresso Nacional no prazo de 180 dias, contados a partir da promulgação da EC nº 132. O modelo da Reforma está baseado no Imposto sobre Valor Agregado repartido ("IVA dual") em suas competências, uma Federal (Contribuição sobre Bens e Serviços ("CBS")) e uma subnacional (Imposto sobre Bens e Serviços ("IBS")), que substituirá as tributações por meio do Programa de Integração Social ("PIS"), Contribuição para Financiamento da Seguridade Social ("COFINS"), Impostos sobre circulação de mercadorias e prestação de serviços ("ICMS") e Imposto Sobre Serviços ("ISS"). Foi criado também um Imposto Selo ("IS"), de competência Federal, que incidirá sobre a extração, comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao meio ambiente, nos termos da LC. Haverá um período de transição de 2026 até 2032, em que os dois sistemas tributários, antigo e novo, coexistirão. Dessa forma, os impactos da Reforma na apuração dos tributos acima mencionados, a partir do início do período de transição, somente serão plenamente conhecidos quando da finalização do processo de regulamentação dos temas pendentes por LC. Consequentemente, não há qualquer efeito da Reforma nas demonstrações financeiras do exercício findo em de 31/03/2024. (d) Outras normas Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas: • Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06) • Ausência de comparabilidade (alterações ao IFRS 5) • Determinação do valor justo Diversas políticas e divulgações contábeis da Companhia e suas controladas exigem a determinação do valor justo, tanto para os ativos e passivos financeiros como para os não financeiros. Os valores justos são determinados para propósitos de mensuração e/ou divulgação baseados nos métodos acima. Quando aplicável, as informações adicionais sobre as premissas utilizadas na apuração dos valores justos são divulgadas nas notas específicas àquele ativo ou passivo. Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras. Os valores contábeis informados no balanço patrimonial aproximam-se dos valores justos em virtude do curto prazo de vencimento desses instrumentos; O ativo biológico (cana-de-açúcar em pé) e os respectivos produtos agrícolas devem ser reconhecidos ao valor justo menos as despesas estimadas no ponto de venda. A metodologia adotada pela Companhia e suas controladas, para saldos de caixa e equivalentes de caixa, não envolve o uso de valores de mercado, pois a avaliação é feita com base no método de fluxo de caixa futuro descontado; Contas a receber e outros recebíveis, fornecedores e outras contas decorrentes diretamente das operações da Companhia e suas controladas; os valores contábeis informados no balanço patrimonial aproximam-se dos valores justos; Empréstimos e financiamentos estão classificados como outros passivos financeiros e estão contabilizados pelos seus custos amortizados. O valor justo, que é determinado para fins de divulgação, é calculado baseando-se no valor presente do principal e fluxos de caixa futuros, descontados em 31/03/2023. Os valores justos refletem o risco de crédito do instrumento e incluem ajustes para considerar o risco de crédito de crédito e contraparte quando apropriado. 9. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

Table with columns: 2024, 2023, 2024, 2023. Rows include: Caixa e bancos, Caixa liberado, Aplicações financeiras, Total, and breakdowns for 2024 and 2023.

Os saldo em bancos compreende, também, valores em moeda estrangeira em processo de fechamento de câmbio nos termos e prazos determinados pelo Conselho Monetário Nacional. As aplicações financeiras são resgatáveis sem qualquer carência, são mantidas em bancos de primeira linha e representadas substancialmente por Certificados de Depósito Bancário - CDBs, pós-fixados, remunerados às taxas médias de 100% a 120,5% da variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI em 31/03/2023 e são mantidas para fins de investimento. (ii) Aplicações financeiras estrangeiras refere-se a recursos disponíveis em dólares norte-americanos que, em 31/03/2024, totalizavam US\$ 24.203 mil (US\$ 4.506 mil em 31/03/2023), provenientes de operações de pré-pagamento de exportação e câmbio pronto, cujas liquações ocorrerão mediante solicitação da administração da Companhia e suas controladas no fechamento de câmbio dessas operações/contratos. a. Aplicações financeiras

Table with columns: 2024, 2023, 2024, 2023. Rows include: Aplicações financeiras (i), Aplicações financeiras comprometidas (ii), Total, and breakdowns for 2024 and 2023.

(i) As aplicações financeiras são resgatáveis sem qualquer carência, são mantidas em bancos de primeira linha e representadas substancialmente por Certificados de Depósito Bancário - CDBs, pós-fixados, remunerados às taxas médias de 100% a 105,7% da variação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI (98% a 120,5% em 31/03/2023) e são mantidas para fins de investimento. (ii) Aplicações financeiras estrangeiras refere-se a recursos disponíveis em dólares norte-americanos que, em 31/03/2024, totalizavam US\$ 24.203 mil (US\$ 4.506 mil em 31/03/2023), provenientes de operações de pré-pagamento de exportação e câmbio pronto, cujas liquações ocorrerão mediante solicitação da administração da Companhia e suas controladas no fechamento de câmbio dessas operações/contratos. a. Aplicações financeiras

Passivo circulante Passivo não circulante Total em moeda estrangeira Total em moeda estrangeira

Os montantes a longo prazo têm a seguinte composição e cronograma de vencimentos por exercício social:

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: 2025, 2026, 2027, 2028 à 2031, and Total.

Os financiamentos estão garantidos por avais de acionistas e alienação fiduciária dos bens financeiros cujos montantes estão divulgados na Nota explicativa nº 16, e nos pontos de renda e da contribuição social diferidos, Controladora e controladas, a pagar são decorrentes preponderantemente da aquisição de materiais, serviços e cana-de-açúcar.

19. Direito de uso, parceria a pagar e arrendamentos a pagar (Consolidado) A movimentação do direito de uso encontra-se descrita a seguir:

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Arrendamento efetivados, Adiantamentos efetivados, Depreciação, and Total.

Arrendamento efetivados Adiantamentos efetivados Depreciação

19. Direito de uso, parceria a pagar e arrendamentos a pagar (Consolidado) A movimentação do direito de uso encontra-se descrita a seguir:

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Arrendamento efetivados, Adiantamentos efetivados, Depreciação, and Total.

Arrendamento efetivados Adiantamentos efetivados Depreciação

19. Direito de uso, parceria a pagar e arrendamentos a pagar (Consolidado) A movimentação do direito de uso encontra-se descrita a seguir:

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Arrendamento efetivados, Adiantamentos efetivados, Depreciação, and Total.

Arrendamento efetivados Adiantamentos efetivados Depreciação

19. Direito de uso, parceria a pagar e arrendamentos a pagar (Consolidado) A movimentação do direito de uso encontra-se descrita a seguir:

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Arrendamento efetivados, Adiantamentos efetivados, Depreciação, and Total.

Arrendamento efetivados Adiantamentos efetivados Depreciação

19. Direito de uso, parceria a pagar e arrendamentos a pagar (Consolidado) A movimentação do direito de uso encontra-se descrita a seguir:

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Arrendamento efetivados, Adiantamentos efetivados, Depreciação, and Total.

COMPANHIA AGRÍCOLA E PECUÁRIA LINCOLN JUNQUEIRA E EMPRESAS CONTROLADAS

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Retenção de créditos, Outros, Total de impostos a recuperar, Circulante, Não circulante, and breakdowns for 2024 and 2023.

Retenção de créditos de impostos (a) Outros

2024 2023 31.800 26.230 22.269 17.473 54.069 48.803 15.385 80.040 57.555 67.983

2024 2023 28.251.400 13.076.761 1.200.000 760.000 93,38% 85,00% 3.290.977 2.183.618

2024 2023 2.525.549 1.406.543 796.919 552.355 (189.211) (131.297) (59.781) (28.474) 3.074.266 1.856.078

2024 2023 10.621.258 5.765.439 237.621 122.383 93,38% 85,00% 299.932 153.985

2024 2023 18.242.545 9.842.077 1.433 435 95.445 106.234 149.514 150.307 114.786 127.779 34.728 22.528

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

2024 2023 1.184.254 83.211 (856.836) (257.299) (27.931) (157.160) 808.651

2024 2023 827.042 (18.321) 808.651 753.282 55.369

Consolidado

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Adições temporárias, Prejuízos fiscais, Contribuição social sobre, Base de cálculo negativa, acumulada, Total dos créditos tributários, Débitos tributários, Imposto de renda sobre, Depreciação acelerada, Incentivada (I), Variação cambial - tributação, em regime de caixa, Ativo biológico, Excluídos temporários, Contribuição social sobre, Depreciação acelerada, Incentivada (I), Variação cambial - tributação, em regime de caixa, Ativo biológico, Excluídos temporários, Total dos débitos tributários, Imposto de renda e contribuição social líquidos

(i) Correspondente aos débitos tributários diferidos calculados sobre o benefício permitido por lei, que consiste na depreciação integral, para fins fiscais, no próprio ano, dos gastos incorridos com immobilizações agrícolas. a. Expectativa de realização dos tributos diferidos Os créditos e débitos sobre adições e exclusões temporárias serão realizados quando tais adições e exclusões forem realizadas. Conciliação do imposto de renda e da contribuição social com o resultado da aplicação direta da alíquota dos respectivos tributos sobre o resultado societário:

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Imposto de renda, Contribuição social, Imposto de renda, Contribuição social, Lucro antes dos tributos, Alíquota

Resultado de equivalência patrimonial Tributos sobre adições/exclusões permanentes Tributos no resultado do exercício Alíquota efetiva Efeito corrente Efeito diferido

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Imposto de renda, Contribuição social, Imposto de renda, Contribuição social, Lucro consolidado antes dos tributos, Alíquota, Ajuste diferença alíquota (lucro presumido) Tributos sobre adições/exclusões permanentes Tributos no resultado do exercício Alíquota efetiva Efeito corrente Efeito diferido

Composição do tributo corrente Circulante: Em 31/03/2024, o saldo de Imposto de Renda e Contribuição Social a pagar monta em R\$ 97.263 e refere-se a diferença a pagar entre os valores apurados através dos balancetes de redução e os valores pagos por estimativa mensal sobre a receita bruta (R\$ 76.001 em 31/03/2023). Não Circulante: Em 31/03/2024, o saldo de Imposto de Renda e Contribuição Social a pagar monta em R\$ 275.813 e refere-se a tributos "suspensos" relativos aos exercícios de 2022 e 2023, em função de liminar concedida através de mandato de segurança e que concede segurança à Companhia e suas controladas para aproveitamento de benefícios fiscais de ICMS na base de cálculo dos referidos tributos (R\$ 115.178 em 31/03/2023). Em 29/12/2023, foi publicada a Lei nº 14.789/2023 com vigência a partir de 2024, que alterou o tratamento tributário dos benefícios fiscais de ICMS para fins de IRPJ/CSLL e PIS/COFINS, trazendo um novo mecanismo para aproveitamento de créditos. A Companhia está avaliando os procedimentos e impactos para o próximo ano. 22. Patrimônio líquido a. Capital social Em 31/03/2024 e 2023, o capital social efetivo em 31/03/2024 e 2023, em função de alterações de valores nominais, bem como a avaliação do valor justo de outros investimentos. d. Dividendos Em 30/07/2022, foi deliberado pela Assembleia Geral Ordinária (AGO) nº 54, reversão de dividendos propostos no valor de R\$ 110.428. Em 17/03/2023, foi deliberado pela Assembleia Geral Extraordinária (AGE) nº 57, distribuição de dividendos no valor de R\$ 267.577. Em 21/07/2023, foi deliberado pela Assembleia Geral Ordinária (AGO) nº 55, reversão de dividendos propostos no valor de R\$ 300.849. Em 08/01/2024, foi deliberado pela Assembleia Geral Extraordinária (AGE) nº 58, distribuição de dividendos no valor de R\$ 180.061. De acordo com o estatuto social, os titulares das ações serão atribuídos dividendos de 25% do lucro líquido de cada exercício, após a apropriação da reserva legal, correspondentes a 5% do lucro líquido do exercício, os quais são calculados como segue:

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Base para destinações, Salários, encargos e benefícios, Depreciação e amortização, Despesas com prestadores de serviços, Outras despesas, líquidas, Receita bruta, Impostos, Devolução de vendas, Receitas líquidas, Base para destinações, Salários, encargos e benefícios, Depreciação e amortização, Despesas com prestadores de serviços, Outras despesas, líquidas, Receita bruta, Impostos, Devolução de vendas, Receitas líquidas

26. Instrumentos financeiros 26.1 Considerações gerais As controladas Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool e Usina Alta Mogiana S.A. - Açúcar e Alcool operam com diversos instrumentos financeiros, com destaque para caixa e equivalentes de caixa, incluindo aplicações financeiras, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos. Adicionalmente, as controladas operam com instrumentos financeiros derivativos objetivando minimizar os riscos resultantes das flutuações dos preços de mercado de seus produtos (açúcar) e reduzir os riscos de valorização/desvalorização em relação ao dólar norte-americano. Também, são utilizados instrumentos de "swap" visando complementar tal estratégia. Os instrumentos financeiros derivativos são contratados com a finalidade de negociação, de proteção de ativos ou passivos em moeda estrangeira, ou para precificar e proteger as operações de exportação contra riscos de variação cambial e de flutuação do preço do açúcar no mercado internacional. As operações contratadas não ultrapassam os volumes e valores de venda a entregar para clientes e têm por objetivo assegurar níveis mínimos de rentabilidade às vendas futuras. Os saldos dos derivativos são atualizados, diariamente, a preço cotado em mercado ativo tendo o seu valor justo ("fair value") determinado naturalmente e, quando aplicável, é utilizado o método do fluxo de caixa descontado para determinar o valor justo. Os demais valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores a três meses. Ao considerar o prazo e as características dos instrumentos, sistematicamente renegociados, os valores contábeis aproximam-se dos valores justos. a. Caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber de clientes, outros ativos circulantes Os valores contabilizados aproximam-se dos valores de realização. As aplicações financeiras são representadas substancialmente por CDBs indexados ao CDI, com alta liquidez, e são firmadas com instituições financeiras que atendem aos critérios de avaliação de riscos da Companhia e suas controladas. b. Empréstimos e financiamentos e contas a pagar Os empréstimos e financiamentos estão atualizados pela taxa cambial e pelas taxas de juros, conforme Nota 17, e representam o valor de realização em 31/03/2024. Os valores contabilizados como contas a pagar aproximam-se dos de instrumentos. c. Derivativos no balanço patrimonial Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool (i) Os instrumentos financeiros contratados para proteção de ativos ou passivos são contratados com a finalidade de negociação, de proteção de ativos ou passivos em moeda estrangeira, ou para precificar e proteger as operações de exportação contra riscos de variação cambial e de flutuação do preço do açúcar no mercado internacional. As operações contratadas não ultrapassam os volumes e valores de venda a entregar para clientes e têm por objetivo assegurar níveis mínimos de rentabilidade às vendas futuras. Os saldos dos derivativos são atualizados, diariamente, a preço cotado em mercado ativo tendo o seu valor justo ("fair value") determinado naturalmente e, quando aplicável, é utilizado o método do fluxo de caixa descontado para determinar o valor justo. Os demais valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores a três meses. Ao considerar o prazo e as características dos instrumentos, sistematicamente renegociados, os valores contábeis aproximam-se dos valores justos. a. Caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber de clientes, outros ativos circulantes Os valores contabilizados aproximam-se dos valores de realização. As aplicações financeiras são representadas substancialmente por CDBs indexados ao CDI, com alta liquidez, e são firmadas com instituições financeiras que atendem aos critérios de avaliação de riscos da Companhia e suas controladas. b. Empréstimos e financiamentos e contas a pagar Os empréstimos e financiamentos estão atualizados pela taxa cambial e pelas taxas de juros, conforme Nota 17, e representam o valor de realização em 31/03/2024. Os valores contabilizados como contas a pagar aproximam-se dos de instrumentos. c. Derivativos no balanço patrimonial Usina Alto Alegre S.A. - Açúcar e Alcool (i) Os instrumentos financeiros contratados para proteção de ativos ou passivos são contratados com a finalidade de negociação, de proteção de ativos ou passivos em moeda estrangeira, ou para precificar e proteger as operações de exportação contra riscos de variação cambial e de flutuação do preço do açúcar no mercado internacional. As operações contratadas não ultrapassam os volumes e valores de venda a entregar para clientes e têm por objetivo assegurar níveis mínimos de rentabilidade às vendas futuras. Os saldos dos derivativos de taxa de juros é composto por "swap" e registrou, em 31/03/2024, perda de R\$ 2.828 (ganho de

Table with columns: 2024, 2023. Rows include: Receita de vendas, Açúcar mercado externo, Açúcar mercado interno, Etanol mercado externo, Etanol mercado interno, Energia elétrica, Outros, Receita bruta, Impostos, Devolução de vendas, Receitas líquidas

2024 2023 2.803.571 1.844.359 2.341.650 2.143.788 53.581 1.141.809 1.324.714 237.186 63.547 5.507.077 (6.605.492) (384.372) (418.225) (10.203) (9.489) 6.177.064 5.180.216

2024 2023 2.803.571 1.844.359 2.341.650 2.143.788 53.581 1.141.809 1.324.714 237.186 63.547 5.507.077 (6.605.492) (384.372) (418.225) (10.203) (9.489) 6.177.064 5.180.216

2024 2023 2.803.571 1.844.359 2.341.650 2.143.788 53.581 1.141.809 1.324.714 237.186 63.547 5.507.077 (6.605.492) (384.372) (418.225) (10.203) (9.489) 6.177.064 5.180.216

2024 2023 2.803.571 1.844.359 2.341.650 2.143.788 53.581 1.141.809 1.324.714 237.186 63.547 5.507.077 (6.605.492) (384.372) (418.225) (10.203) (9.489) 6.177.064 5.180.216

2024 2023 2.803.571 1.844.359 2.341.650 2.143.788 53.581 1.141.809 1.324.714 237.186 63.547 5.507.077 (6.605.492) (384.372) (418.225) (10.203) (9.489) 6.177.064 5.180.216

2024 2023 2.803.571 1.844.359 2.341.650 2.143.788 53.581 1.141.809 1.324.714 237.186 63.547 5.507.077 (6.605.492) (384.372) (418.225) (10.203) (9.489) 6.177.064 5.180.216

2024 2023 2.803.571 1.844.359 2.341.650 2.143.788 53.581 1.141.809 1.324.714 237.186 63.547 5.507.077 (6.605.492) (384.372) (418.225) (10.203) (9.489) 6.177.064 5.180.216

2024 2023 2.803.57

Continuação...

2024	2023
Montante em mil US\$	Valor de referência (nacional) presente p/US\$
210.407	1.124.966
1.100.885	1.051.235
49.650	2023
49.650	2023

(iii) **Contrato futuro** Em 31/03/2023, os saldos de ativos e passivos relacionados às transações envolvendo contratos futuros estão demonstrados a seguir: **Contratos futuros de açúcar** A controlada opera no mercado futuro de "commodities", com a finalidade específica de proteção ("hedge"), por meio de corretora em bolsa de mercadorias, que efetua ajustes diários, valorizando a valor de mercado até a conclusão dos contratos com o cliente, cujo ganho está registrado no resultado financeiro, para as operações encerradas e para as operações não encerradas, registrados em "Instrumentos financeiros derivativos" no ativo circulante no caso de ganho e no passivo circulante no caso de perda.

2024	2023
Valor de referência (nacional) presente p/US\$	Valor de referência (nacional) presente p/US\$
334.103	290.790
4.313	4.313

Opção de compra de moeda A Companhia vendeu opções de compra, sendo os ganhos e perdas reconhecidos no resultado financeiro, nos seguintes volumes:

2024	2023
Valor de referência (nacional) presente p/US\$	Valor de referência (nacional) presente p/US\$
212.354	220.296
(7.942)	

d. Derivativos no contrato Unisla Alo Magliana S.A. - Açúcar e Alcool A determinação do valor justo "fair value" dos instrumentos financeiros derivativos contratados pela controlada é efetuada com base em metodologia padrão no mercado e com base em informações obtidas junto às corretoras e são classificados como "mantida para negociação" e registrados no ativo circulante quando seu valor justo é positivo e no passivo circulante quando seu valor justo é negativo. As variações do valor justo são registradas no resultado do período. Os saldos de ativo e passivo relacionados às transações envolvendo instrumentos financeiros derivativos em 31/03/2024 e 2023, são como segue:

2024	2023
33.142	10.358
6.558	1.092
39.700	11.450

(i) **Resultado potencial com derivativos - MTM:** refere-se ao efeito acumulado positivo do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos pendentes de liquidação no montante de R\$ 33.142, relacionados substancialmente a operações de futuro e de opções de açúcar e opções de moeda (dólar) em 31/03/2023, R\$ 10.358. (ii) Saldo a receber: refere-se a ajustes positivos pendentes de liquidação no montante de R\$ 6.558, relacionados substancialmente a prêmios pagos em operações de opções de moeda (dólar) em 31/03/2023, R\$ 1.092. (iii) Saldo a pagar: refere-se a ajustes negativos pendentes de liquidação no montante de R\$ 39.700, relacionados a prêmios recebidos e MTM de operações de opções de moeda (dólar), de MTM de operações de NDF e de MTM de operações de mercado futuro e de opções de açúcar. (Em 31 de março de 2023, R\$ 51.634 relacionados substancialmente a prêmios recebidos e MTM de operações de opções de moeda (dólar), de MTM de operações de NDF e de MTM de operações de mercado futuro e de opções de commodities). Os resultados das operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos encerrados durante os exercícios fíndos em 31/03/2024 e 2023, que afetaram as contas de resultado, são resumidos a seguir (valores positivos referem-se a receitas (ganhos) e valores negativos referem-se a despesas (perdas)):

2024	2023
(12.280)	(25.772)
1.743	1.452
8.940	7.889
(1.597)	(16.431)

Contratos vinculados a moeda: Contratos futuros e de opções (Hedge Comercial) Contratos de SWAP e a termo (Hedge Comercial)

2024	2023
26.643	25.155
291	3.418
26.934	28.573
25.337	12.142

Efeito líquido Efeito nas rubricas da demonstração de resultado: Resultado financeiro: Ganhos com instrumentos derivativos Perdas com instrumentos derivativos

2024	2023
369.989	174.567
(344.652)	(162.425)
25.337	12.142

"Hedge Financeiro": refere-se substancialmente ao efeito contabilizado no resultado auferido em operações de hedge (instrumentos financeiros derivativos - opções de venda - Put e opções de compra - Call) vinculadas a contratos de financiamentos, visando a transformação de dívida indexada a variação cambial (dólar) em reais (R\$). Referidas transações são liquidadas nos seus vencimentos pelo valor líquido do ganho ou perda verificados, sem ocorrer trânsito de caixa do valor do principal contratado. A composição dos instrumentos financeiros derivativos, em aberto e por natureza de risco coberto, em 31/03/2024 e 2023, é como segue: **26.2 Contratos futuros de "commodities" e moeda**

2024	2023
Volume (Ton.)	Preço médio fixado (C/lb) (Nacional) RS
119.284	21.2113
198.258	22.5636
10.500	2.353.000
972	11.3375
1.000	5.9400
14.198	5.4735

2024	2023
Volume (Ton.)	Preço médio fixado (C/lb) (Nacional) RS
92.638	17.6022
271.202	20.1435
38.801	5.1390
30.000	5.7624

26.3 Contratos opções de "commodities" e moeda

2024	2023
Volume (Ton.)	Preço médio fixado (C/lb) (Nacional) RS
272.251	0.2051

COMPANHIA AGRÍCOLA E PECUÁRIA LINCOLN JUNQUEIRA E EMPRESAS CONTROLADAS

Posição	2022	2023	(2023)	506	(506)	1.011	(1.011)
Comprada	2.022	202	(202)	6	(6)	(14)	14
Vendida	55	(6)	6	(14)	14	(28)	28
Impacto no resultado operacional	(18.638)	18.638	(46.593)	46.593	(93.185)	93.185	93.185

Foi incluído na análise o valor justo dos instrumentos derivativos de "commodities" de açúcar. A tabela anterior mostra a análise de sensibilidade sobre o resultado operacional e do patrimônio líquido das controladas para as possíveis variações dos preços do açúcar, bem como os prêmios de opções de açúcar. A análise baseia-se em: Tela dos contratos de açúcar NY (NYBOT Sugar Number 11); Tela dos contratos de açúcar LN ("Liffe White Sugar"); e Tela dos contratos de etanol (BM&F). Os contratos de açúcar e opções de preços de açúcar foram combinados de duas maneiras, de acordo com três cenários, provável, possível e remoto, em que uma variação de +/- 10% foi considerada provável, baseada em observações do mercado em geral. Todas as demais variáveis foram mantidas constantes. Todos os impactos dos diferentes cenários são demonstrados no resultado operacional. **Gestão de risco financeiro** Os principais fatores de risco a que a Companhia e suas controladas estão expostas refletem aspectos estratégico-operacionais e econômico-financeiros. Os riscos estratégico-operacionais (tais como, entre outros, comportamento de demanda, concorrência e mudanças relevantes na estrutura da indústria) são endereçados pelo modelo de gestão da Companhia e suas controladas. Os riscos econômico-financeiros refletem, principalmente, o comportamento de variáveis macroeconômicas, como preço do açúcar e etanol, taxas de câmbio e de juros, bem como as características dos instrumentos financeiros a que a Companhia e suas controladas utilizam. Esses riscos são administrados por meio de acompanhamento da alta administração que atua ativamente na gestão operacional da Companhia e suas controladas. A Companhia e suas controladas possuem como prática gerir os riscos existentes de forma conservadora, e, portanto, não se pratica posse de sensibilidade objetiva quanto ao valor e a liquidez dos ativos financeiros e garantir recursos financeiros para o bom andamento dos negócios, incluindo suas expansões. Os principais riscos financeiros considerados pela gestão da alta administração são: Risco de crédito; Risco de liquidez; Risco de mercado; Risco operacional; e Risco de capital. Essa nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia e suas controladas a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos, as práticas e os processos para a mensuração e gerenciamento de risco e o gerenciamento de capital. Divulgações quantitativas adicionais são incluídas ao longo dessas demonstrações financeiras. **26.6 Estrutura de gerenciamento de risco** 26.6.1 **Risco de crédito** Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da Companhia e suas controladas caso um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente dos recebíveis originados de contas a receber de clientes e adiantamentos a fornecedores. A gestão do risco de crédito da Companhia e suas controladas em relação a clientes, no que pertence ao negócio do açúcar e etanol é centrada no relacionamento formalizado com clientes-chaves de grande porte. Para os demais negócios, a Companhia e suas controladas adota como prática a análise das situações financeira e patrimonial de seus clientes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente da carteira em aberto. De forma geral, os direcionamentos dos negócios são tratados em reuniões para tomadas de decisões, acompanhadas dos resultados e adequações das estratégias estabelecidas, visando manter os resultados esperados. Os valores contábeis dos ativos financeiros representam a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:

Ativos financeiros	Nota	2024	2023	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa	9	929	921	2.378.422	1.832.378
Aplicações financeiras	9.a	-	-	202.188	104.227
Contas a receber de clientes	10	-	-	430.901	302.701
Adiantamentos a fornecedores	11	-	-	52.690	64.621
Dividendos a receber	12.b	420.066	479.201	-	-
Instrumentos financeiros	26	-	-	89.350	94.603
Depósitos judiciais	20	4	4	124.908	121.079
Demais contas a receber	20	9	9	71.893	71.893
Total		420.999	480.126	3.550.352	2.538.610

Os saldos apresentados em caixa e equivalentes de caixa, são pulverizados em diversas instituições financeiras (considerados bancos de primeira linha). Adicionalmente, a Companhia e suas controladas possuem junto a maioria dessas instituições, operações de empréstimos e financiamentos. No geral a administração entende que não há risco de crédito significativo no qual a Companhia e suas controladas estão expostas, considerando a características das contrapartes, níveis de concentração e relevância dos valores em relação ao faturamento. **26.6.2 Risco de liquidez** Risco de liquidez é o risco em que a Companhia e suas controladas possam eventualmente encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidadas com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia e suas controladas na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia e de suas controladas. A Companhia e suas controladas trabalham alinhando disponibilidade e geração de recursos de modo a cumprir suas obrigações nos prazos acordados. A seguir, estão as maturidades contratuais de ativos e passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados e excluindo o impacto de acordos de negociação de moedas pela posição líquida.

Ativos	Fluxo de Caixa	6 meses ou menos	6 a 12 meses	1 - 2 anos	2 - 5 anos	Mais que 5 anos
Caixa e equivalentes de caixa	2.378.422	2.378.422	-	-	-	-
Aplicações financeiras	202.188	202.188	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	430.901	430.901	-	-	-	-
Adiantamentos a fornecedores	52.690	20.421	20.421	3.048	8.800	-
Instrumentos financeiros	89.350	89.350	-	-	-	-
Depósitos judiciais	124.908	-	-	23.647	42.140	59.121
Demais contas a receber	71.893	71.893	-	-	-	-
Total	3.550.352	3.193.175	20.421	26.695	50.940	59.121

Passivos Fornecedores Empréstimos e financiamentos Parceria agrícola a pagar Arrendamentos a pagar Dividendos a receber Instrumentos financeiros Depósitos judiciais Demais contas a pagar

Ativos	Fluxo de caixa	6 meses ou menos	6 a 12 meses	1 - 2 anos	2 - 5 anos	Mais que 5 anos
Caixa e equivalentes de caixa	1.832.378	1.832.378	-	-	-	-
Aplicações financeiras	104.227	104.227	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	302.701	302.701	-	-	-	-
Adiantamentos a fornecedores	64.621	8.045	8.045	19.221	29.310	-
Instrumentos financeiros	94.603	94.603	-	-	-	-
Depósitos judiciais	121.079	-	-	22.939	40.787	57.353
Demais contas a receber	19.001	19.001	-	-	-	-
Total	2.538.610	2.360.955	8.045	42.166	70.097	57.353

Passivos Fornecedores Empréstimos e financiamentos Parceria agrícola a pagar Arrendamentos a pagar Dividendos a receber Instrumentos financeiros Depósitos judiciais Demais contas a pagar

Ativos	Fluxo de caixa	6 meses ou menos	6 a 12 meses	1 - 2 anos	2 - 5 anos	Mais que 5 anos
Caixa e equivalentes de caixa	1.832.378	1.832.378	-	-	-	-
Aplicações financeiras	104.227	104.227	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	302.701	302.701	-	-	-	-
Adiantamentos a fornecedores	64.621	8.045	8.045	19.221	29.310	-
Instrumentos financeiros	94.603	94.603	-	-	-	-
Depósitos judiciais	121.079	-	-	22.939	40.787	57.353
Demais contas a receber	19.001	19.001	-	-	-	-
Total	2.538.610	2.360.955	8.045	42.166	70.097	57.353

Não é esperado que fluxos de caixa, incluídos nas análises de maturidade da Companhia e de suas controladas, possam ocorrer significativamente mais cedo ou em montantes significativamente diferentes. **26.6.3 Risco de mercado** Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado, tais como taxas de câmbio, taxas de juros e preços dos produtos comercializados ou produzidos pela Companhia e suas controladas e dos demais insumos utilizados no processo de produção. **Risco de taxa de câmbio** Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas pela Companhia e suas controladas para a aquisição de insumos, a venda de produtos e a contratação de instrumentos financeiros. Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras. Para minimizar este risco a Companhia e suas controladas procuram conciliar suas exportações em moeda estrangeira com a exposição ao risco de taxas de câmbio geradas pelos passivos em moeda estrangeira. **Risco de taxa de juros** Decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas sofrerem ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia e suas controladas buscam diversificar a captação de recursos em termos de taxas preferidas ou pós-fixadas e swaps, bem como, operações com subsídios rurais. **Risco de oscilação dos preços de produtos, mercadorias e insumos** Essas oscilações de preços podem provocar alterações substanciais nas receitas e nos custos da Companhia e suas controladas. Para mitigar esses riscos, a Companhia e suas controladas monitoram permanentemente os mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se a movimentos de preços. **26.6.4 Risco operacional** Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e suas controladas e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem de todas as operações da Companhia e de suas controladas. O objetivo da Companhia e suas controladas é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos a sua reputação e buscar eficiência de custos e para evitar procedimentos de controle que restrinjam iniciativa e criatividade. **26.6.5 Risco de estrutura de capital** Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia e suas controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia e suas controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento de acordo com os padrões de mercado. **Instrumentos financeiros** Todas as demonstrações com instrumentos financeiros e derivativos estão reconhecidas nas demonstrações financeiras da Companhia e de suas controladas, conforme quadros abaixo:

Ativos	Nota	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa	9	2.378.422	1.832.378
Aplicações financeiras	9.a	202.188	104.227
Contas a receber de clientes	10	430.901	302.701
Adiantamentos a fornecedores	11	52.690	64.621
Dividendos a receber	12.d	467.748	533.451
Demais contas a pagar	18	8.180	5.198
Total		4.622.050	4.882.786

Durante o período não houve nenhuma reclassificação entre as categorias apresentadas no quadro acima. **26.6.6 Gestão de capital (Consolidado)** O objetivo da Companhia e suas controladas ao administrar seu capital é garantir o crescimento contínuo do negócio balizado em uma estrutura adequada de capital, tendo como política o acompanhamento dos seus índices de alavancagem financeira. Estes índices correspondem substancialmente à dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e financiamentos (de curto e longo prazo, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa.

Total do capital	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa	2.378.422	1.832.378
Financiamentos	1.218.316	1.572.120
Total	3.596.738	3.404.500

Total do capital	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa	2.378.422	1.832.378
Financiamentos	1.218.316	1.572.120
Total	3.596.738	3.404.500

26.7 Acuração do valor justo Nível 1 - São classificados nesse nível de caixa e bancos, registrados pelo valor depositado nas instituições financeiras. **Nível 2** - São classificados nesse nível operações com instrumentos financeiros derivativos contratadas junto a instituições financeiras, sendo o valor justo representado pelo método de fluxo de caixa futuro da operação, descontado a valor presente por taxas obtidas através das curvas de juros de mercado, extraídas da BM&F Bovespa. **Nível 3** - Não foi classificado nenhum instrumento financeiro nesse nível.

Ativo	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Nível 1	Nível 2	Nível 3
Aplicações financeiras	-	2.401.969	-	-	1.844.671	-
Financiamentos	-	89.350	-	-	94.603	-
Passivo	-	-	-	-	-	-
Instrumentos financeiros	-	15.965	-	-	94.907	-

26.8 Instrumentos financeiros derivativos A Companhia e suas controladas variam instrumentos financeiros derivativos para proteger riscos relativos à variação cambial. Os instrumentos financeiros derivativos são apresentados no balanço patrimonial pelo seu valor justo, em conta de ativo ou passivo, respectivamente. Os instrumentos financeiros derivativos são classificados como "valor justo por meio de demonstração anterior" e "valor justo por meio de demonstração atual". As variações periódicas do valor justo dos derivativos são classificadas como receita ou despesa financeira no mesmo período em que ocorrem. O valor justo destes derivativos é obtido por modelo de fluxo de caixa futuros, de acordo com as taxas contratuais, descontadas para valor presente utilizando-se as taxas de mercado. Foram utilizadas informações e projeções para o Dólar e CDI, divulgadas pela BM&F. **27. Lucro líquido básico e diluído por ação** As tabelas a seguir reconciliam o lucro líquido/prejuízo líquido e a média ponderada por ação utilizados para o cálculo do lucro/prejuízo básico e do lucro/prejuízo diluído por ação:

2024	2023	
Lucro líquido do exercício	1.389.006	1.266.711
Número médio de ações durante o exercício (milhares)	35.747	35.747
Lucro por ação - básico e diluído - R\$	38,86	35,44

Para os exercícios fíndos em 31/03/2024 e 2023, a Companhia e suas controladas não tinham potencial para diluição das ações ordinárias e, consequentemente, o lucro/prejuízo por ação diluído é equivalente ao lucro/prejuízo por ação básico, conforme demonstrado anteriormente. **28. Compromissos (Consolidado)** A Companhia, o Unisla Alo Magliana S.A. - Açúcar e Alcool possui compromissos firmados com clientes para o fornecimento no mercado externo de cerca de 83.000 toneladas de açúcar cristal branco e 535.000 toneladas de açúcar VHP - Very High Polarization, cujas entregas estão previstas a partir da safra 2024/2025. A controlada Unisla Alo Magliana S.A. - Açúcar e Alcool possui compromissos para a próxima safra, firmados com clientes para o fornecimento no mercado externo de cerca de 220.250 toneladas de açúcar cristal branco (45.000 toneladas de açúcar cristal branco em 31/03/2023). Possui ainda compromissos firmados para a próxima safra, com clientes para o fornecimento no mercado interno de cerca de 209.080 toneladas de açúcar cristal branco (294.000 toneladas em 31/03/2023). **29. Aspectos ambientais (Consolidado)** As instalações de produção das controladas da Companhia e suas respectivas atividades industriais e agrícolas estão sujeitas às regulamentações ambientais. As controladas da Companhia diminuem os riscos associados a assuntos ambientais, por procedimentos e controles operacionais e investimentos em equipamento de controle de poluição e sistemas. A Companhia e suas controladas acreditam que nenhuma provisão para perdas relacionadas a assuntos ambientais é requerida atualmente, baseada nas atuais leis e regulamentos em vigor. **30. Cobertura de seguros (Consolidado)** A Companhia e suas controladas mantêm apólices de seguro contratadas junto a algumas das principais seguradoras do País, que foram definidas por orientação de especialistas e levam em consideração a natureza e o grau de risco envolvido. Em 31/03/2024, a Companhia e suas controladas possuem cobertura de seguros contra incêndio e riscos diversos para os bens do ativo imobilizado, conforme demonstrado abaixo.

Bens segurados	Riscos cobertos	Cobertura Máxima
Estoque, edifícios, máquinas e instalações industriais	Incêndio, raios, explosões e outros Danos materiais,	3.096.775
Veículos e Equipamentos agrícolas	pessoais e casco	17,5 do mercado

31. Outras divulgações sobre o fluxo de caixa **31.1 Reconciliação da dívida líquida**

Emprés-mento bancários	Arrendamento financeiro	Total da dívida
2.007.920	2.095	2.010.015

Total em 31 de março de 2022 Movimentações que afetaram o fluxo de caixa Amortização de principal de empréstimos e financiamentos Amortização de juros de empréstimos e financiamentos Outras Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa Juros, variações monetárias/cambiais

Total em 31 de março de 2023	Total em 31 de março de 2022
1.572.120	2.209.623
98.567	98.567
(324.154)	(324.154)
(97.865)	(97.865)

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C4EA-D6EA-F4EE-0DF8> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C4EA-D6EA-F4EE-0DF8



Hash do Documento

D02DB3D16F2AEB21D90F8841A0FCF1FB4CC5A5830B32E8BB93B7646F8943BFA0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/07/2024 é(são) :

- angelo Lugoboni - 34.263.987/0001-59 em 19/07/2024 08:21
UTC-03:00
Nome no certificado: Catedral Editora Comunicacao Propaganda
E Pesquis
Tipo: Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO
PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59

